Производство № 2-33/2025

Дело (УИД): 28RS0021-01-2024-001581-73

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сковородино 07 марта 2025 г. 

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Петрашко С.Ю.,

при секретаре Самохваловой М.В., 

с участием представителя ответчика ФИО17 – адвоката ФИО18., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Министерства сельского хозяйства Амурской области к ФИО17, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО20, ФИО21, ФИО22 о взыскании неиспользованных средств субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации,

установил:

Министерство сельского хозяйства Амурской области обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО17, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО20, ФИО21, ФИО22 о взыскании неиспользованных средств субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации.

В обоснование предъявленных требований указало, что Постановлением Правительства Амурской области от 15.05.2019 № 271 утверждены Правила предоставления субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (создание и (или) развитие хозяйства (грант "Агростартап")).

В соответствии с указанными Правилами 10.04.2023 между министерством сельского хозяйства Амурской области и ИП ФИО27 заключено Соглашение № о предоставлении из бюджета Амурской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам (далее - Соглашение).

В соответствии с п. 1.6 Правил и п.1.1. Соглашения грант предоставляется на реализацию проекта «Организация производства картофеля» в целях развития хозяйства.

По условиям Соглашения (пункт 4.3) Получатель обязуется в том числе: предоставлять в министерство отчет о достижении значений результативности, осуществлять деятельность хозяйства в течение 5 лет со дня поступления средств субсидии на счет Получателя.

Согласно п.1.6 Правил грант предоставляется из расчета не более 90% от затрат грантополучателя.

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ средства гранта в форме субсидии в размере 3 000 000 руб. были перечислены ИП ФИО27

По договору № BLW-011582 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на средства гранта ИП ФИО1 приобретены: трактор Беларус-82.1 (заводской номе №, год выпуска 2023), картофелекопалка КТН-2ВМ-02 и картофелесажалка КСМ-2.

За поставленную сельскохозяйственную технику ИП ФИО27 произведена оплата в размере 3 119 500 рублей (платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ; № (623 900,00 рублей), от ДД.ММ.ГГГГ №(2 495 600,00 руб.). 

ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО27. погиб.

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону наследниками имущества (трактор марки Беларус 82.1, 2023 года выпуска), принявшими наследство ФИО27 в равных долях, являются несовершеннолетние дети: ФИО20, ФИО22, ФИО21 и супруга ФИО17.

В связи со смертью ФИО27 проект «Организация производства картофеля» в целях развития хозяйства не реализуется, соответственно обязательство по осуществлению деятельности хозяйства в течение 5 лет со дня поступления средств субсидии на счет Получателя не исполняется, отчеты о достижении значений результативности в министерство не направляются.

Контрольно-счетной палатой Амурской области проведено контрольное мероприятие «Проверка правомерности и эффективности предоставления и расходования в 2021-2023 годах средств областного бюджета, направленных на грунтовую поддержку развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе».

По результатам контрольного мероприятия министерству Представлением от 29.05.2024 № 14 предписано: по результатам принятия наследства ИП ФИО27 обеспечить дальнейшую реализацию наследниками проекта по созданию хозяйства с использованием средств гранта «Агростартап» либо принять меры по возврату средств гранта в связи с не достижением показателей результативности.

Письмом от 04.10.2024 в адрес министерства ФИО17. отказалась от дальнейшей реализации проекта «Организация производства картофеля» в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с пунктом 5.3 Правил в случае нарушения грантополучателем условий и порядка предоставления Гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органом государственного финансового контроля Амурской области, грантополучатель обязан осуществить возврат Гранта в полном объеме в областной бюджет.

04.10.2024 ФИО17. (как наследнику) было направлено уведомление о возврате в областной бюджет 3 000 000 рублей.

25.10.2024 ФИО17. платёжным поручением № осуществила возврат неиспользованных средств субсидии в размере 208 500 рублей. До настоящего времени возврат денежных средств в полном объеме (2 791 500 руб.) областной бюджет не произведен.

На основании изложенного, просит суд взыскать в пользу министерства сельского хозяйства Амурской области в солидарном порядке с ФИО17, ФИО20ФИО21, ФИО22 в лице их законного представителя ФИО17 2 791 500 (два миллиона семьсот девяносто одну тысячу пятьсот) рублей.

Истец Министерство сельского хозяйства Амурской области, надлежащим образом извещенное о месте и времени судебного заседания свое представителя в суд не направило, просило о рассмотрении дело в отсутствие истца. 

Ответчик ФИО17 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО20., ФИО21., ФИО22 извещенная надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, в суд не явилась, доверила представление своих интересов адвокату ФИО18., действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель ответчика ФИО18 в судебном заседании исковые требования истца не признала, суду пояснила, что ИП ФИО27. погиб ДД.ММ.ГГГГ через несколько месяцев после получения гранта, который получил ДД.ММ.ГГГГ, деньги были потрачены на приобретение техники. Ответчик ФИО17., соответственно и дети не знали о том, что супруг подавал документы на получение гранта, а также о том, что он получил данный грант, всем занимался ее супруг. ФИО17. не имеет статус ИП, не желает заниматься реализацией проекта «Организация производства картофеля». Исходя из того, что обязательство по осуществлению деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства не менее пяти лет после получения гранта может быть исполнено только при осуществлении предпринимательской деятельности и при непосредственном личном участии ФИО27. которому выдан целевой грант, неразрывно связано с личностью наследодателя, то оно не может входить в состав наследства. Кроме того, у ответчика пять несовершеннолетних детей, материальное положение семьи очень тяжелое, в связи с чем в иске просит отказать. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора Контрольно-счетная палата Амурской области, нотариус Сковородинского нотариального округа ФИО2, извещенные надлежащим образом о месте и времени в судебное заседание не явились, заявлений, ходатайств о рассмотрении дела в их отсутствие не представили. 

Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в отсутствие истца, ответчика, третьих лиц.

Согласно отзыва третьего лица Контрольно-счетной палаты Амурской области на исковое заявление следует, что на основании пункта 2.7 плана работы контрольно-счетной палаты Амурской области на 2024 год, утвержденного решением коллегии контрольно-счетной палаты Амурской области от 14.12.2023, проведено контрольное мероприятие «Проверка правомерности и эффективности предоставления и расходования в 2021-2023 годах средств областного бюджета, направленных на грантовую поддержку развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе».

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 20.05.2024, в котором указаны установленные факты выявленных проверкой нарушений.

29.05.2024 Заместителю председателя Правительства Амурской области - министру сельского хозяйства Амурской области вынесено Представление контрольно-счетной палаты от№ 14 (далее - Представление), в мотивировочной части которого содержится краткое описание выявленных проверкой нарушений, в том числе:

Между Министерством и ИП ФИО27. заключено Соглашение от 10.04.2023 30-2023-000780 о предоставлении Гранта «Агростартап» в сумме 3000,0 тыс. рублей.

На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ № управлением бухгалтерского учета и финансирования АПК Грант перечислен в сумме 3000,0 тыс. рублей ИП ФИО27.. ИП ФИО27. приобретены трактор Беларус-82.1, картофелекопатель навес картофелесажалка на общую сумму 2791,5 тыс. рублей. Остаток денежных средств на 01.07.2023 на приобретение плуга навесного составил 208,5 тыс. рублей. Средства Гранта освоены не в полном объеме (срок использования Гранта - 18 месяцев не наступил).

25.07.2023 отделением ЗАГС по Магдагачинскому району управления ЗАГС Амурской области выдано Свидетельство о смерти серия I-OT № ФИО27

В связи со смертью получателя последняя отчетная дата представления Отчетов использовании гранта - ДД.ММ.ГГГГ. В связи со смертью получателя Гранта «ФИО3 ФИО27 (Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №) в настоящее время проект по созданию хозяйства с использованием средств Гранта не реализуется.

Министерством в ходе контрольного мероприятия осуществлены следующие действия. 18.04.2024 № 03/1811 направлен запрос в Министерство юстиции Амурской области о предоставлении разъяснений правовой ситуации с ИП ФИО27 (на момент окончания контрольного мероприятия ответ не поступил). 19.04.2024 № 03/1848 направлен запрос в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации о разъяснении действий Министерства по взысканию средств Гранта в связи со смертью получателя ИП ФИО27. (на момент окончания контрольного мероприятия ответ не поступил). 23.04.2024 № 03/1886 направлен запрос в Нотариальную палату Амурской области о предоставлении информации о поступлении заявлений от наследников ФИО27 вступление в право наследования, а также о порядке подачи заявления о принятии обеспечительных мер в отношении приобретенной ИП ФИО27. техники и о денежных средств, полученных в рамках Гранта. Согласно ответу Нотариальной палаты от 07.05.2024 № 350 в реестре ЕИС системы нотариата заведено наследственное дел 124/2023, дополнительно сообщено, что наложение обеспечительных мер на имущее денежные средства не входит в компетенцию Нотариальной палаты Амурской области, рассматривается исключительно в судебном порядке.

Министерством получено заявление ФИО17 (вдова) от 24.04.2024 о том, настоящее время она проходит процедуру вступления в права наследования, по завершении которой, планирует зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и продолжить дело, начатое супругом. Техника и имущество, приобретенные на средства Гранта, находятся на сохранении в исправном состоянии.

В Представлении от 29.05.2024 № 14 контрольно-счетной палаты Амурской области Министерству рекомендовано: по результатам принятия наследства ИП ФИО27. обеспечить дальнейшую реализацию наследниками проекта по созданию хозяйства с использованием средств Гранта «Агростартап» либо принять меры по возврату с Гранта в связи с недостижением показателей результативности.

29.06.2024 Ответчики вступили в наследство на имущество ФИО27 и отказались реализовать проект по созданию хозяйства с использованием средств Гранта «Агростартап». 

Министерством во исполнение представления 04.10.2024 ФИО17., как наследнику и представителю наследников, было направлено уведомление о возврате областной бюджет 3 000 000 (трех миллионов) рублей. ФИО17. 25.10 осуществлен возврат неиспользованных средств субсидии в размере 208 500 рублей платежным поручением №. Оставшаяся часть гранта в размере 2 791 500 миллиона семьсот девяносто одна тысяча пятьсот) рублей Ответчиками не возвращена.

Таким образом, контрольно-счетная палата Амурской области считает, что исковые требования Министерства являются законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению.

Изучив позицию истца, выслушав позицию представителя ответчика, исследовав материалы дела, дав оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующему.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными законом.

Согласно статьям 4 и 6 Федерального закона РФ от 24 июля 2007 г.N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели относятся к субъектам малого предпринимательства, в отношении которых осуществляется государственная политика, направленная на обеспечение благоприятных условий для их развития, оказание им содействия, обеспечение самозанятости. Эти цели и принципы государственной политики достигаются, в том числе, путем оказания им финансовой поддержки за счет средств бюджета, выделяемых в форме субсидий и грантов.

Статьей 78 Бюджетного кодекса РФ предусмотрено, что субсидии производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. При этом нормативные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и определять цели, условия и порядок предоставления субсидий; порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении; порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий.

Правоотношения по использованию средств грантов крестьянскими (фермерскими) хозяйствами урегулированы специальными нормами права.

Постановлением Правительства Амурской области от 15.05.2019 № 271 утверждены Правила предоставления субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (создание и (или) развитие хозяйства (грант "Агростартап")).

ДД.ММ.ГГГГ между министерством сельского хозяйства Амурской области и ИП ФИО27 заключено Соглашение № о предоставлении из бюджета Амурской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам.

В соответствии с п. 1.6 Правил и п.1.1. Соглашения грант предоставляется на реализацию проекта «Организация производства картофеля» в целях развития хозяйства.

По условиям Соглашения (пункт 4.3) Получатель обязуется в том числе: предоставлять в министерство отчет о достижении значений результативности, осуществлять деятельность хозяйства в течение 5 лет со дня поступления средств субсидии на счет Получателя;

обеспечить реализацию плана мероприятий по достижению результатов предоставления Субсидии (контрольных точек);

по оплате за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов (перечень –затрат); 

запрет на реализацию, передачу в аренду, залог и (или) отчуждение имущества приобретенного Получателем с участием средств Субсидии.

Согласно п. 5.1 Соглашения предусмотрена ответственность ИП ФИО27. за нарушение условий, установленных при предоставлении гранта, аналогичная ответственность грантаполучателя в соответствии с п.п. 5.2, 5.3 Правил.

Согласно п.1.6 Правил грант предоставляется из расчета не более 90% от затрат грантополучателя.

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ средства гранта в форме субсидии в размере 3 000 000 руб. были перечислены ИП ФИО27

По договору № BLW-011582 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на средства гранта ИП ФИО27 приобретены: трактор Беларус-82.1 (заводской номер №, год выпуска 2023), картофелекопалка КТН-2ВМ-02 и картофелесажалка КСМ-2.

За поставленную сельскохозяйственную технику ИП ФИО27 произведена оплата в размере 3 119 500 рублей, что подтверждается платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ; № (623 900,00 рублей), от ДД.ММ.ГГГГ №(2 495 600,00 руб.).

Таким образом, денежные средства в форме субсидии были предоставлены ФИО27 строго целевым назначением - исключительно на реализацию проекта «Организация производства картофеля» в целях развитие хозяйства с условием достижения значений результативности осуществления им хозяйственной деятельности в течение не менее 5 лет с даты получения средств субсидии.

Факт использования гранта по назначению сторонами не оспаривается.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 умер, что подтверждается свидетельством о смерти, записью акта о смерти №.

Согласно статье 10 Федерального закона от 11.06.2003 N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации".

Принятие наследниками части наследственного имущества означает принятие всего наследственного имущества, где бы оно ни находилось и в чем бы ни заключалось.

Исходя из положений статьи 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности, право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Возможность наследования фермерского хозяйства в случае смерти его главы, даже если он был его единственным членом, помимо общих норм, предусмотрена также положениями пункта 1 статьи 21 ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" и пункта 3 статьи 1179 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии с пунктом 3 статьи 1179 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае, когда после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается, в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников лиц, желающих, чтобы осуществление крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности продолжалось, не имеется, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства подлежит разделу между наследниками по правилам статьи 258 и статьи 1182 Гражданского кодекса РФ.

Согласно материалов наследственного дела, после смерти ФИО27, умершего ДД.ММ.ГГГГ, его наследниками по закону, принявшим наследство, являются в ? доли каждый: супруга ФИО17, дочь ФИО21, сын ФИО22, сын ФИО20

Наследство, на которое ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Сковородинского нотариального округа ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону состоит из:

- денежного вклада, хранящегося в «Гапросмбанк» АО, 

- денежных вкладов, хранящихся в ПАО Сбербанк, 

- трактора марки Т-25 А. 1979 годы выпуска, регистрационный знак 28 АВ 47-70,

- трактора марки Беларус 82.1 2023 года выпуска, регистрационный знак 28 АР 5585;

- 2/5 (двух пятых) долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу 

<

адрес>, Сковородинский муниципальный округ, 

<

адрес>, з/у 77;

- нежилого здания, наименование овощехранилище, находящего по адресу 

<

адрес>, Сковородинский муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 1199,1 кв.м.;

-2/5 (двух пятых) долей в праве общей собственности на жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу 

<

адрес>, Сковородинский муниципальный округ, 

<

адрес>;

- земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу 

<

адрес>, Сковородинский муниципальный округ;

- земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу 

<

адрес>, Сковородинский муниципальный округ, в районе 

<

адрес>;

Контрольно-счетной палатой Амурской области проведено контрольное мероприятие «Проверка правомерности и эффективности предоставления и расходования в 2021-2023 годах средств областного бюджета, направленных на грантовую поддержку развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе».

По результатам контрольного мероприятия Министерству сельского хозяйства Амурской области внесено представление от 29.05.2024 № 14, согласно которого предписано: по результатам принятия наследства ИП ФИО27. обеспечить дальнейшую реализацию наследниками проекта по созданию хозяйства с использованием средств гранта «Агростартап» либо принять меры по возврату средств гранта в связи с не достижением показателей результативности.

Письмом от 04.10.2024 в адрес министерства ФИО17 отказалась от дальнейшей реализации проекта «Организация производства картофеля» в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с пунктом 5.3 Правил в случае нарушения грантополучателем условий и порядка предоставления Гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органом государственного финансового контроля 

<

адрес>, грантополучатель обязан осуществить возврат Гранта в полном объеме в областной бюджет.

04.10.2024 ФИО17. (как наследнику) было направлено уведомление о возврате в областной бюджет 3 000 000 рублей.

25.10.2024 ФИО17 платёжным поручением № осуществила возврат неиспользованных средств субсидии в размере 208 500 рублей. До настоящего времени возврат денежных средств в полном объеме, в размере 2 791 500 рублей областной бюджет не произведен.

Ответчик ФИО17 в ходе рассмотрения дела не оспаривала факт того, что после смерти супруга ДД.ММ.ГГГГ хозяйственная деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства не осуществлялась, имущество, приобретенное за счет гранта после этого для развития крестьянского (фермерского) хозяйства не использовалось, отчеты об использовании гранта и осуществлении производственной деятельности, в министерство не представлялись.

Между тем, невыполнение данных обязательств, влечет безусловное возвращение денежных средств гранта в полном объеме.

Обязательства наследодателя по целевому использованию средств гранта не относятся к личным неимущественным правам, неразрывно связанным с личностью грантополучателя.

Действующее правовое регулирование не содержит запрета на переход спорных имущественных обязательств главы крестьянского (фермерского) хозяйства в случае его смерти к наследникам.

К наследникам главы крестьянского (фермерского) хозяйства переходят его права, к числу которых, относится и право на продолжение деятельности хозяйства, а значит и право на использование средств поддержки, предоставленных для развития этого хозяйства, и, соответственно, обязанность по их использованию строго по целевому назначению в соответствии с требованиями законодательства и условиями соглашения, а при несоблюдении этого требования - по их возврату в бюджет.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что поскольку ответчик ФИО17 не выполнила обязательства, возникшие при принятии в наследство имущества, приобретенного за счет средств гранта на реализацию проекта «Организация производства картофеля» в целях развития хозяйства, невозвращенная сумма гранта в размере 2 791 500 рублей подлежит взысканию с ответчиков ФИО17 несовершеннолетних ФИО20 ФИО21., ФИО22 в лице законного представителя ФИО17. в пользу Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ с ФИО17., ФИО20., ФИО21 ФИО22 в лице законного представителя ФИО17 подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194,198,199 ГПК РФ, суд,

решил:

Исковые требования Министерства сельского хозяйства Амурской области к ФИО17, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО20, ФИО21, ФИО22 о взыскании неиспользованных средств субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, удовлетворить.

Взыскать с ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, паспорт № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОМВД по 

<

адрес>, ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, свидетельство о рождении II-ОТ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления ЗАГС по 

<

адрес>, ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, свидетельство о рождении II-ОТ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделением ЗАГС по 

<

адрес> Управления ЗАГС по 

<

адрес>, ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, свидетельство о рождении II-ОТ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделением ЗАГС по 

<

адрес> Управления ЗАГС по 

<

адрес> в лице законного представителя ФИО17 солидарно в пользу Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> сумму гранта в размере 2 791 500 (два миллиона семьсот девяносто одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек. 

Взыскать с ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, паспорт № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВМ ОМВД по 

<

адрес>, ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, свидетельство о рождении II-ОТ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления ЗАГС по 

<

адрес>, ФИО21, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, свидетельство о рождении II-ОТ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделением ЗАГС по 

<

адрес> Управления ЗАГС по 

<

адрес>, ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, свидетельство о рождении II-ОТ №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Отделением ЗАГС по 

<

адрес> Управления ЗАГС по 

<

адрес> в лице законного представителя ФИО17 солидарно государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 42 915 (сорок две тысячи девятьсот пятнадцать) рублей 00 копеек. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Сковородинский районный суд в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Судья: Петрашко С.Ю.

Решение в окончательной форме принято 11.03.2025